
05 мая 2015 года                                          г. Челябинск, пр. Ленина, 59
 
Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:
Председателя Комиссии:        -    начальника отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд Челябинского УФАС России;
Членов Комиссии:        -    главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок
для государственных и муниципальных нужд Челябинского УФАС России,
        -    ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд Челябинского УФАС России,
рассмотрев жалобу Индивидуального предпринимателя на действия ГБУЗ
«Челябинский областной клинический онкологический диспансер» по исполнению
контракта №99 на поставку (включая пуско-наладочные работы и ввод в
эксплуатацию) медицинского оборудования, заключенного 25.03.2015 по итогам
проведения электронного аукциона на поставку аспираторов хирургических
(извещение № 0369200000915000099)  (далее – закупка),

УСТАНОВИЛА:

В силу части 6 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
обжалование действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, связанных с
заключением контракта, допускается в порядке, установленном настоящей главой,
не позднее даты заключения контракта.
Исходя из сведений, указанных в вашей жалобе (вх. № 6581 от 29.04.2015 года)
контракт по итогам проведения закупки заключен. Следовательно, полномочия по
рассмотрению жалобы по существу у антимонопольного органа отсутствуют.
Вопросы, связанные с неисполнением (ненадлежащим) исполнением сторонами
условий государственного (муниципального) контракта регламентируются
гражданским законодательством. Способы защиты гражданский прав указаны в
статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации.
Таким образом, в случае наличия разногласий в ходе исполнения сторонами
обязательств по контракты вы вправе обраться в Арбитражный суд Челябинской
области
Кроме того, согласно части 7 статьи 105 Закона о контрактной системе, участник
закупки, общественное объединение и объединение юридических лиц подают
жалобу в письменной форме.
Согласно части 1 статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об
электронной подписи», электронным документом, равнозначным документу на
бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, признается
информация в электронной форме, подписанная квалифицированной электронной
подписью, если федеральными законами или принимаемыми в соответствии с
ними нормативными правовыми актами установлено требование о необходимости
составления документа исключительно на бумажном носителе.
В соответствии с пунктом 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе,
жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если
жалоба не соответствует требованиям статьи 105 Закона о контрактной системе.
          В соответствии с пунктом 1 части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе,



жалоба возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если
жалоба не соответствует требованиям статьи 105 Закона о контрактной системе.
        Жалоба Индивидуального предпринимателя поступила в Челябинское УФАС
России в электронной форме без подписи заявителя.
Таким образом, жалоба Индивидуального предпринимателя подана с
нарушением частей 6,7 статьи 105 Закона о контрактной системе.  

РЕШИЛА:

1. Возвратить жалобу Индивидуального предпринимателя на действия ГБУЗ
«Челябинский областной клинический онкологический диспансер» по исполнению
контракта №99 на поставку (включая пуско-наладочные работы и ввод в
эксплуатацию) медицинского оборудования, заключенного 25.03.2015 по итогам
проведения электронного аукциона на поставку аспираторов хирургических
(извещение № 0369200000915000099).
В соответствии с частью 14 статьи 105 Закона о контрактной системе решение о
возврате жалобы может быть обжаловано в судебном порядке.

 Председатель Комиссии                                    
Члены Комиссии                                                                                                 

 


